2011 年 4 月 19 日及 2011 年 5 月 18 日，上市公司分别召开第六届董事会第三次会

议及2010年度股东大会审议通过《关于 2010年利润分配及资本公积金转增股本的预案》，

同意以 2010 年末总股本 63,888 万股为基数，向全体股东按每 10 股送红股 2 股，合计

送红股 12,777.60 万股。送红股完成后的上市公司股本为 76,665.60 万股。

9、2013 年配股导致股本增加

2011 年 11 月 11 日，上市公司召开第六届董事会第十四次会议审议通过《关于公

司符合配股条件的议案》、《本次配股发行方案的议案》等议案，同意公司按照每 10

股不超过 3 股的比例向全体股东配售。2011 年 12 月 2 日，中国有色集团收到国务院国

资委“国资产权[2011]1356 号”《关于中国有色金属建设股份有限公司实施配股有关问

题的批复》，同意中色股份本次配股方案，同意中国有色集团在中色股份实施配股时以

现金全额认购应认配股份。2011 年 12 月 8 日，上市公司召开 2011 年第五次临时股东

大会审议通过本次配股发行相关议案。本次配股发行方案决议有效期经上市公司 2012

年 11 月 13 日召开的第六届董事会第三十二次会议及 2012 年 12 月 6 日召开的 2012 年

第四次临时股东大会审议延长。本次配股发行方案调整经上市公司 2013 年 1 月 15 日召

开的第六届董事会第三十七次会议审议通过。

2013 年 2 月 21 日，上市公司收到中国证监会就本次配股发行事项核发的“证监许

可[2013]173 号”《关于核准中国有色金属建设股份有限公司配股的批复》，核准公司

向原股东配售 229,996,800 股新股。上市公司 2013 年配股实际认购股份数量合计为

218,033,212 股，上市公司 2013 年配股发行完成后，总股本由 766,656,000 股增加至

984,689,212 股。

10、2016 年资本公积转增导致股本增加

2016 年 4 月 22 日及 2016 年 5 月 19 日，上市公司分别召开第七届董事会第四十八

次会议及 2015 年年度股东大会审议通过《2015 年度利润分配和资本公积金转增股本预

案》，同意以公司 2015 年末总股本 984,689,212 股为基数，向全体股东每 10 股转增 10

股，合计转增 984,689,212 股，转增后的上市公司总股本为 1,969,378,424 股。资本公积

转增股本后的股本结构如下：

中国有色金属建设股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

49

项目
变动前 转增

股本数量

变动后

数量 比例 数量 比例

一、限售流通股（或非流通股） 83,198,636 8.45% 83,198,636 166,397,272 8.45%

首发后机构类限售股 19,171,535 1.95% 19,171,535 38,343,070 1.95%

高管锁定股 121,983 0.01% 121,983 243,966 0.01%

首发前机构类限售股 63,905,118 6.49% 63,905,118 127,810,236 6.49%

二、无限售流通股 901,490,576 91.55% 901,490,576 1,802,981,152 91.55%

三、总股本 984,689,212 100.00% 984,689,212 1,969,378,424 100.00%

三、股本结构及前十大股东情况

（一）股本结构

截至 2019 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 1,969,378,424 股，股本结构如下：

股份类型 股份数量（股） 比例

一、有限售条件股份 188,943 0.01%

人民币普通股（A 股） 188,943 0.01%

二、无限售条件流通股份 1,969,189,481 99.99%

人民币普通股（A 股） 1,969,189,481 99.99%

三、股份总数 1,969,378,424 100.00%

（二）前十大股东情况

截至本预案签署之日，上市公司前十大股东名称、持股数量及持股比例情况具体如

下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国有色矿业集团有限公司 664,613,232 33.75%

2 万向资源有限公司 81,518,800 4.14%

3 中矿国际投资有限公司 61,211,840 3.11%

4 中央汇金资产管理有限责任公司 52,171,600 2.65%

5
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数

证券投资基金
14,998,568 0.76%

6 中国证券金融股份有限公司 10,100,396 0.51%

7 罗小春 8,503,480 0.43%

中国有色金属建设股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

50

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

8
中国建设银行股份有限公司-国泰国证有色金属行业指

数分级证券投资基金
6,770,918 0.34%

9 许军军 6,448,601 0.33%

10 香港中央结算有限公司 5,381,465 0.27%

合计 911,718,900 46.29%

四、最近六十个月内控制权变动情况

最近六十个月内，中国有色集团始终为上市公司控股股东，国务院国资委始终为上

市公司实际控制人，上市公司控制权未发生变动。

五、最近三年重大资产重组情况

最近三年，上市公司不存在重大资产重组的情形。

六、最近三年主营业务发展情况和主要财务数据

（一）主营业务发展情况

上市公司主营业务为国际工程承包和有色金属资源开发。上市公司是国内最早从事

国际工程承包的企业之一，以有色金属行业的国际工程承包业务为主。经过三十多年的

发展，上市公司逐步由单一的国际工程承包商发展成为以国际工程承包、有色金属资源

开发等为主营业务的国际有色金属综合型企业。对国际工程承包、有色金属资源开发的

整合是上市公司完善有色金属产业链的战略部署，旨在通过上下游产业之间的相互渗透、

延伸与合作，增强上市公司市场竞争力和抗风险能力。

2017 年，公司实现营业收入 1,542,736.34 万元，其中工程承包业务收入 707,290.52

万元，有色金属资源开发收入 553,764.95 万元，装备制造业务收入 55,810.89 万元，贸

易业务收入 217,764.61 万元。

2018 年，公司实现营业收入 1,480,206.44 万元，其中工程承包业务收入 772,257.08

万元，有色金属资源开发收入 526,901.17 万元，装备制造业务收入 36,129.00 万元，贸